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راه و مسکن4
اخبار

 اعلام اسامی به روز شده ورود مسافر از کشورهای مبدا 
به ایران در دوران »کرونا دلتا«

روابط عمومی شرکت شــهر فرودگاهی امام خمینی فهرست جدیدی 
از محدودیت ســفر به کشورهای دارای شــرایط ویژه و پرخطر و سایر 
کشــورها را در دوره شــیوع ســویه کرونا دلتا اعــام کرد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، این فروگاه اعام کرد با توجه به نامه جانشین وزیر در ستاد 
مدیریت بحران و نامه معاون بهداشتِ وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی، همچنین اطاعیه هوانوردی مرتبط با COVID-۱۹ به شماره 
A۲۴۹۷/۲۱ در اجرای دستورالعمل نحوه پذیرش مسافرین در مبادی 
ورودی هوایی، فهرست به روز شده کشورها با شرایط مربوطه برای سفر 
اعام شد.بر اساس این خبر فهرست کشــورهای با شرایط ویژه دارای 
سویه جهش یافته »با ممنوعیت پذیرش مسافر مستقیم و غیرمستقیم از این 
کشورها، به استثنای دیپلمات ها و نمایندگان سازمان بین المللی بر اساس 
پروتکل های اباغی« عبارت است از» برزیل و اروگوئه«، بر این اساس 
چنانچه به ضرورت نیاز به ورود افرادی از این کشورها باشد، رعایت تمام 
شرایط زیر برای مســافرین ورودی از این کشورها الزامی است.نخست 
اینکه ارایه تســت PCR منفی کرونا )با مهلت حداکثر ٩٦ ساعت پس از 
انجام( در هنگام ورود همراه مســافر باشد؛ دوم اینکه انجام تست مجدد 
PCR کرونا در پایگاه مراقبت بهداشتی مرزی در هنگام ورود به کشور 
انجام شود و ســوم اینکه انجام قرنطینه به مدت دو هفته در محل از پیش 
تعیین شده پیش بینی شود.تعهد و تقبل پرداخت هزینه انجام تست مجدد 
و اقامت در قرنطینه در هتل پیش از عزیمت به کشور نیز بر عهده ی مسافر 
است. در این اطاعیه آمده اســت: برای کشورهای پرخطر با بروز بالای 
بیماری، عدم منع تردد با الزام ارائه تست PCR منفی با اعتبار ٩٦ ساعته در 
مبدا و انجام تست مجدد پس از ورود به کشور وجود دارد و سفر مستقیم و 
غیر مستقیم از این کشورها برقرار است.فهرست این دسته کشورها عبارت 
است از»"اندورا، آرژانتین، بولیوی، بوتسوانا، شیلی،کاستاریکا، کلمبیا، 
کوبا، اکوادور، مصر، فیجی، گرجستان، هند، اندونزی،کویت، لسوتو، لیبی، 
مالاوی، مغولستان، مالزی، موزامبک، نامیبیا، نپال، هلند، اسواتینی، عمان، 
پاراگویه، پرو، پرتقال، روسیه، سیشیل، افریقای جنوبی، اسپانیا، سودان، 
سورینام، سوریه، تانزانیا، تونس، انگلســتان، زامبیا و زیمبابوه و  رعایت 
تمام شــرایط زیر برای مسافرین ورودی از این کشــورها الزامی است. 
نخست ارائه تست PCR منفی کرونا )با مهلت حداکثر٩٦ ساعت پس از 
انجام( در هنگام ورود به کشور ودوم انجام تست مجدد PCR کرونا در 
پایگاه مراقبت بهداشتی مرزی در هنگام ورود به کشور اجباری است.برای 
سایر کشورها منع سفر در حال حاضر وجود ندارد و رعایت تمام شرایط 
زیر برای مسافرین ورودی از این کشــورها الزامی است. نخست ارائه 
تست پی سی آر منفی کرونا )با مهلت حداکثر ٩٦ ساعت پس از انجام( در 
بدو ورود به کشور و دوم انجام مراقبت های سندرمیک بیماری های واگیر 

و در صورت نیاز انجام تست مجدد PCR کرونا لازم است.

 یک عضو کمیسیون عمران:
توسعه راه ها و تهیه مسکن برای اقشار مختلف جامعه 

اولویت وزیر راه دولت جدید باشد
یک عضو کمیســیون عمران مجلس شورای اســامی، تاکید کرد: مهم 
ترین اولویــت هایی که در وزارت راه و شهرســازی باید دنبال شــود، 
توسعه راه های کشور و تهیه مســکن برای اقشار مختلف جامعه است.

به گزارش اقتصادســرآمد،کمال علیپور خنکداری درباره اولویت هایی 
که در وزارت راه و شهرســازی در دولت جدید باید دنبال شــود، بیان 
کرد: وزیر راه و شهرسازی دولت ســیزدهم باید بر قوانین مسلط باشد 
و نســبت به راه برون رفت از مشــکات کنونی آگاه باشد.وی در ادامه 
اظهار کرد: وزارت راه و شهرسازی یک وزارتخانه شاخص است و یکی 
از مهم ترین اولویت هایی که باید در این وزارتخانه دنبال شــود، توسعه 
و لینک شــدن راه های زمینی، ریلی، دریایی و هوایی است. برای تحقق 
اهداف برنامه و رشــد اقتصادی کشــور راه های دریایی، زمینی، هوایی 
ما باید توسعه یابد. اگر ما تمام زیرســاخت های تولید را فراهم کنیم اما 
وضعیت فرودگاه ها یا ایســتگاه ها یا جاده های ما نامساعد باشد قطعا 
سرمایه گذار ورود نخواهد کرد.نماینده مردم ســوادکوه و قائمشهر در 
مجلس شورای اسامی، تصریح کرد: وضعیت توسعه و رشد اقتصادی 
هر کشوری به وضعیت راه های آن باز می گردد، وزیری که وارد صحنه 
می شود باید شــناخت کافی داشته باشــد.این عضو کمیسیون عمران 
مجلس ادامه داد: از ســوی دیگر اولویت اول کشور بحث مسکن است، 
در ســبد خانوار مردم، مسکن گم شــده و تهیه آن برای مردم کمرشکن 
است. امروز فردی در کشــور اگر ۳۵ سال چیزی نخورد و نپوشد و فقط 
کار کند حتی بعد این مدت نیز نمی تواند ۷۵ متــر خانه خریداری کند. 
پس وزیر راه و شهرسازی دولت ســیزدهم باید تمام تمرکزش بر روی 
برنامه ریزی برای برون رفت از این وضعیت باشد.علیپور تصریح کرد: 
یکی از راه حل ها حمایت از انبوه ســازان، ارائه تسهیات ارزان قیمت 
و ارائه زمین با قیمت مناســب به تعاونی ها برای ساخت مسکن است، 
 این موارد جزء اولویت هایی اســت که باید در وزارت راه و شهرسازی

 دنبال شود.

سلیمان ایر مجوز ندارد
روابط عمومی سازمان هواپیمایی کشوری اعام کرد که شرکت هواپیمایی 
ســلیمان ایر مجوز فعالیت در جمهوری اسامی ایران اخذ نکرده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، به دنبال انتشار خبری در فضای مجازی تحت 
عنوان استخدام سراسری شرکت هواپیمایی سلیمان ایر  در بیش از ده ها 
عنوان شغلی، روابط عمومی سازمان هواپیمایی کشوری در اطاعیه ای 
اعام کرد که این شرکت هیچگونه مجوز در کشور نداشته و مورد تایید 
سازمان هواپیمایی کشوری نیســت.همچنین، ضروری است، به منظور 
جلوگیری از هر گونه کاهبردای از ســوی افراد سودجو، عاقه مندان، 
جهت کسب اطاعات صحیح و استعام در خصوص استخدام شرکت 

های هواپیمایی، به سایت سازمان هواپیمایی کشوری مراجعه کنند.

از سرگیری حرکت قطارها بین ایران و پاکستان
پس از تعمیر خط ریلی بین ایران و پاکستان حرکت قطارها در این مسیر از 
سر گرفته شد.به گزارش اقتصادسرآمد،  رادیو پاکستان، حرکت قطارهای 
باری بین ایران و پاکستان پس از تعمیر خط ریلی که به خاطر خروج یک 
واگن باری در منطقه دالبندین پاکستان آسیب دیده بود، از سر گرفته شد.بنا 
به گفته مقامات محلی واگنی که از ریل خارج شده بود در حال حمل برنج 
از شهر کوئتا پاکستان به سمت زاهدان بود، بر حسب یک سانحه از ریل 
خارج شــد و چندین متر از این خط ریلی آســیب دید.مقامات راه آهن 
پاکستان گفته اند که قطار آسیب دیده می تواند پس از برطرف شدن برخی 

مسائل فنی به سمت مقصد خود حرکت کند.

بدون ویزا به عراق نروید
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری اعام کرد که تنها شرکت هواپیمایی عراق در فرودگاه بغداد و نجف به زائران ویزا می دهد و هیچ کدام از شرکت های ایرانی نمی توانند، ویزایی 
صادر کنند.به گزارش اقتصادسرآمد، اخیرا و در پی بروز برخی مشکات برای زائران ایرانی که نتوانسته بودند با وجود پرواز به عراق ویزای خود را دریافت کنند، محمدحسن 
ذیبخش - سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری در این باره به ایسنا گفت: برخی دفاتر مسافرتی به مسافران ایرانی وعده دادند که ویزای آن ها را در فرودگاه بغداد و نجف صادر 
خواهند کرد و با این روش مشکات بسیاری برای زائران ایرانی ایجاد کردند.وی افزود: در شــرایط کنونی هیچ کدام از شرکت های ایرانی نمی توانند در فرودگاه بغداد و نجف 
ویزایی برای مسافران صادر کنند و دولت عراق تنها به شرکت هواپیمایی ملی خود )العراقیه( این امکان را داده است که بدون ویزا مسافران را به عراق بیاورد و در فرودگاه بغداد و 
نجف به مسافران ویزا دهد.سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری ادامه داد: این در حالیست که برخی از دفاتر مسافرتی وعده داده اند که برای مسافران در فرودگاه بغداد و نجف 

ویزا صادر خواهند کرد و اخیرا ۱۲۵ مسافر در این کشور به مشکل برخورد کردند و ناچارا به کشور بازگشتند.

نگاه

برنامه تولید 1 میلیون مسکن در سال؛  
بایدها و نبایدها

طرح دولت برای تولید ســالانه یک میلیون 
واحد مســکونی باید از مدت ها قبل آماده، 
به بوته ســنجش و نقد گذاشته، فرصت ها و 

ضعف ها و تهدیدهای آن احصاء شده باشد.
به گزارش اقتصادسرآمد از  تســنیم- در برهه کنونی، 
مســئله تأمین مســکن به یکی از چالش هــای اصلی 
پیش روی خانوارهای ایرانی )خصوصاً اقشار ضعیف و 
متوسط( تبدیل شده است. شکی نیست که دولت  برای 

حل این چالش وظیفه و نقش مهمی دارد.
از جنبه همین اهمیت است که در اصل سی ویکم قانون 
اساسی "داشتن مسکن متناسب با نیاز را حق هر فرد و 
خانواده ایرانی تبیین و دولت را موظف کرده زمینه اجرای 
این اصل را با رعایت اولویت برای آن ها که نیازمندترند، 

به خصوص روستانشینان و کارگران فراهم کند.
همچنین در جزء )۱( اصل چهل و سوم قانون اساسی، 
"تأمین مســکن به عنوان یکی از نیازهای اساسی انسان 
در راستای ریشه کن کردن فقر و محرومیت دانسته شده 
و تأمین آن را در کنار دیگر موارد از ضوابطی اعام شده 
که اقتصاد جمهوری اســامی ایران براساس آن استوار 

است".
پایداری چالش تأمین مسکن طی بیش از 4 دهه ای که از 
عمر انقاب اسامی می گذرد، از یک سو و نقش قانونی 
و انتظار عقانی و منطقی ملت از دولت  برای حل مسئله 
مسکن از سویی دیگر، اغلب کاندیداهای تصدی سمت 
ریاست جمهوری در انتخابات گذشــته را بر آن داشته 
که یکی از رئوس شــعارها و وعده های انتخاباتی خود 
را به حل مســکن اختصاص دهند؛ لکن آقای رئیســی 
در جریان رقابت هــای انتخاباتی، با بیان تولید ۱ میلیون  
واحد مسکونی در ســال پس از تصدی سمت ریاست 
جمهوری، برخاف رؤســای جمهور قبلی، حل مسئله 
مسکن را از سبد وعده ها و شــعارها درآورد و در سبد 
تعهــدات و برنامه ها گذارد و حالا متعهــد به انجام آن 

است.
طبعاً در شرایطی می توان یک وعده و شعار را به یک تعهد 
و برنامه تبدیل کرد که همه جوانب و زوایای پیدا وپنهان 
آن مورد سنجش قرار گرفته باشد. با پذیرش این قاعده، 
علی الاصول باید طرح دولت سیزدهم در زمینه تولید ۱ 
میلیون واحد مسکونی در سال، از مدت ها قبل آماده، به 
معرض سنجش و نقد کارشناسان و اصحاب تخصص 
و دانش گــذارده و  قوت ها و فرصت هــا و ضعف ها و 

تهدیدهای طرح احصاء شده باشد.
هم اینک نیز در مرحله ای باشــد که بافاصله با آغاز به 
کار کابینه سیزدهم، به اجرا درآید؛ زمانی الزام به طی این 
فرآیند اهمیت می یابد که دریابیم حل مســئله مسکن، 
یک معادله تک متغیره نیســت؛ بلکه با حل یک معادله 

چندمتغیره مواجه هستیم.
وقتی دریابیم که این طرح را برای کشــوری با موقعیت 
و وضعیت ایران تدوین می کنیم باید بدانیم که مسائلی 
هم چون تحریم، محدودیت منابــع، چالش های متعدد 
زیست محیطی، انباشت مشــکات سال ها و دهه های 
گذشته در حوزه مسکن و شهرســازی، پهنه گسترده و 
با مقتضیات مکانی متنوع و موارد مهمی از این دســت، 
بر تعداد متغیرها و پیچیدگی طــرح می افزاید و ماهیت 
معادله مســکن را به یک معادله چندمتغیره و چندهدفه 

تغییر می دهد.
به زبان ساده تر، در چنین فضایی، به عنوان مثال اگر صرفاً 
تولید مسکن هدف باشد، حتماً مشکات زیست محیطی 
کشور رو به وخامت می گذارد و کشور را با ده ها و صدها 
چالش جدید روبه رو می سازد و اگر بخواهیم حل مسئله 
مسکن را با لحاظ پیوست زیســت محیطی حل کنید، 
آن گاه هر طرحی را نمی توان به مرحله اجرا گذارد و باید 

قیودی را پذیرفت؛
با این وجود، وعده رئیس جمهور منتخب مبنی بر تولید 
۱ میلیون مسکن در سال، ســوال مهمی را در یک ذهن 
تحلیلگر و برخوردار از نگاه کارشناسی متبادر می سازد 

و آن هم این است که:
"آیا تعهد رئیس جمهور منتخب به تولید ۱ میلیون مسکن 
در ســال، مبتنی بر یک طرح چندوجهی و برخوردار از 
عقبه مطالعاتی  کامل و با لحاظ همه مؤلفه ها و قیود مؤثر 
بر تولید مسکن بوده اســت؟ و یا این که صرفاً وعده ای 

بوده که حالت کمّی به خود گرفته است؟"
 هر چند که جزئیات طرح دولت ســیزدهم برای تحقق 
تعهد خود در حوزه مسکن هنوز ارائه نشده است؛ لکن 
با تحلیل نظرات مشــاوران دولت در حوزه مســکن و 
شهرســازی و مداقه در الگوی فکری و ســوابق علمی 
و عملی آنان و همچنین با توجه به ســوابق و تجربیات 
و رویکرد مدیریتی وزیر پیشــنهادی راه و شهرسازی 
می توان تا حد زیادی سیاست دولت سیزدهم در حوزه 
مسکن  و شهرسازی را حدس زد؛ فلذا در ادامه با استناد 
به این مواضع، سیاســت احتمالی دولت برای عمل به 
وعده مســکنی خود، مورد تحلیل و نقد و بررسی قرار 
خواهد گرفــت و نظر به این که تدوین این یادداشــت 
مقارن با آغــاز به کار فرآیند بررســی صاحیت وزراء 
پیشــنهادی کابینه ســیزدهم در مجلس اســت، جهت 
بهره برداری نمایندگان مجلس شــورای اسامی، وزیر 
پیشنهادی راه و شهرسازی و دولت محترم، پیشنهاداتی 
نیز برای بهترین شــیوه تحقق وعده دولت جهت حل 

مسئله مسکن ارائه می شود.

گروه راه و ساختمان - توزیع جغرافیایی 
ســرمایه گذاری های ســاختمانی در 
کشور طی دهه گذشــته، یک ریزش و 
رویش معنادار را نشان می دهد. روند صدور پروانه  
ســاختمانی در فاصله ٩۱ تاکنون مشخص می کند، 
سهم دو استان شــمالی از ساخت وســاز تقریبا دو 
برابر شــده؛ درحالی که وزن تهران در تیراژ کشوری 
ساختمان ســازی ها تقریبا نصف شــده است. ارقام 
توصیف کننده شدت رکود و رونق مسکن در تهران و 
»شمال« طی همین مدت بیانگر مهاجرت سرمایه های 
ســاختمانی به مازندران و گیان بعــد از مهاجرت 
خریداران ملک به این استان ها است. مهاجرت ها با 

محرک ها رقم خورده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، رونــد تغییرات حجم 
ساخت وساز مسکن در تهران و استان های شمالی طی 
حدود یک دهه اخیر، از وقوع مهاجرت دوم در بازار 
اماک به شــکل تدریجی خبر می دهد. بررسی این 
روند نشان دهنده تغییر معنادار در مقصد سرمایه های 
ساختمانی از سال ٩0 به بعد است، به طوری که تمایل 
به سرمایه گذاری ساختمانی در شهرهای شمالی در 
برابر کاهش میل به ساخت وساز در تهران را به عنوان 
»ریزش« و »رویش« اســتانی در بازار ساخت وساز 
منعکس می کند. به گزارش »دنیای اقتصاد«، بررسی 
آمار صدور پروانه های ســاختمانی در کشور، تهران 
و دو استان شــمالی در حاشــیه دریای خزر یعنی 
مازندران و گیان از افزایش چشمگیر ساخت وساز 
در استان های خوش آب وهوای شمالی در یک دهه 
اخیر حکایت دارد. برای اثبات این مدعا دو شاخص 

آماری وجود دارد.
شاخص نخست به سهم ساخت وســاز در تهران و 
استان های شمالی از کل ساخت وساز صورت گرفته 
در کشور طی سال های اخیر مربوط است که تصویر 
دقیقی از تمایل به ســرمایه گذاری ســاختمانی در 
اســتان های شــمالی ارائه می کند. در سال ٩۱ سهم 
ساخت وســاز در پایتخــت از کل ساخت وســاز 
صورت گرفته در کشــور ۵درصد بود، اما این میزان 

در ســال ٩8 به عنوان آخرین ســالی که آمار سالانه 
پروانه های ساختمانی آن موجود و در اختیار است، 
به 8درصد افزایــش یافته اســت. در مقابل، جهت 
سرمایه گذاری ســاختمانی در تهران طی حدود یک 
دهه اخیر منفی است. در سال ٩۱ سهم ساخت وساز 
در تهران نسبت به کل ساخت وساز صورت گرفته در 
کشــور ۱۷درصد بود که این میزان با افت تدریجی 
روبه رو شد، به طوری که در پایان سال ٩8 این سهم به 

٩درصد کاهش یافت.
برابر شدن تقریبی سهم ساخت وساز در تهران و 

دو استان شمالی 
ابوالحســن میرعمادی کارشــناس بازار مسکن در 
گفت وگو با خبرنگار روزنامه اقتصادســرآمد با بیان 
این مطلب که شــاخص آماری را می توان از »برابر 
شدن تقریبی سهم ساخت وساز در تهران و دو استان 
شمالی از کل ساخت وسازهای کشور« برداشت کرد، 
گفت: تازه ترین آمارهای موجود نشان می دهد سهم 
پروانه های ساختمانی صادرشده در تهران و دو استان 
ساحلی شــمالی گیان و مازندران از کل پروانه های 
صادرشده در شهرداری های کشور طی سال ٩8 تقریبا 

برابر شــده و یک واحد درصد با یکدیگر اختاف 
دارند. این شــاخص آماری به روشنی نشان می دهد 
که شهرهای شــمالی به قطب جدید سرمایه گذاری 

ساختمانی در کشور تبدیل شده اند.
رشد ساخت و ساز طی 10 سال

به گفته وی، شــاخص آماری دیگری که شاهد این 
مدعا است و نشــان می دهد ساخت وساز در شمال 
کشور مســیر رونق را طی یک دهه اخیر طی کرده، 
مقایســه حجم ساخت وساز مســکن در سال های 
شاخص این دهه اســت. طی حدود ۱0سال گذشته 
هرگاه بازار مسکن در شــرایط رونق معامات قرار 
داشته، میزان رونق ساخت وساز در شهرهای شمالی 
به مراتب بیشتر از تهران بوده و در شرایط رکود نیز به 
همین ترتیب، رکود عمیق تر ساخت وساز در تهران 
رخ داده و شدت رکود در شهرهای شمالی در حوزه 

ساخت وساز کمتر بوده است.
رونق  و رکود معاملات در تهران و شمال

مهاجرت اول به شــهرهای شمالی از سوی تقاضای 
خرید ملک صــورت گرفت و در ســال های اخیر 
شاهد افزایش قابل توجه تقاضای خرید خانه در دو 

استان گیان و مازندران بودیم. به دنبال شکل گیری 
مهاجرت اول کــه تحت تاثیر هفت علــت رخ داد، 
مهاجــرت دوم از ســوی ســرمایه گذاران ملکی و 
سازنده ها به شهرهای شمالی شکل گرفت که اکنون 

اثر آن در آمارهای ساخت وساز منعکس شده است.
مبرعماد در ادامه ســخنان خود یادآور شد: افزایش 
ساخت وساز در دو استان شــمالی یعنی مازندران و 
گیان در آن مقطع زمانی به مراتب از تهران بیشــتر 
بود، به طوری کــه در مازندران رشــد ۲0درصدی 
ساخت وساز نسبت به سال ٩۱ ثبت شد و در گیان نیز 
میزان رشد ساخت وساز به صورت نقطه ای )نسبت به 
سال قبل از آن( 4درصد بود. این در حالی است که در 
کل کشور در سال ٩۲ نسبت به سال قبل از آن، حجم 

ساخت وساز در مجموع بدون تغییر بود.
کارشناس بازار مسکن با اشاره به این نکته که سال ٩8 
نیز یکی دیگر از مقاطع زمانی شاخص طی یک دهه 
اخیر است، افزود: در این ایام با رکود معامات تحت 
تاثیر جهش فوق العاده قیمت مسکن سپری شد. در 
واقع عمر رونق در سال ٩۷ بسیار کوتاه بود و به چند 
ماه بیشتر نرسید و به دنبال آن رکود سنگین معامات بر 

بازار مسکن سایه انداخت.
بنابراین تقاضا زمینه ســاز مهاجــرت مصرفی ملک 
به بازار شــمال شــد، دو محرک  دیگر نیز موجب 
مهاجرت تقاضای سرمایه ای ملک به دو استان گیان 
و مازندران شده است: نخست »انتظارات تورمی« در 
بازارها از سال ٩۷ به بعد که باعث شد مقصد بخشی 
از سرمایه های ملکی، شــهرهای شمالی باشد و دوم 
پیش بینی سرمایه گذاران از چشم انداز اماک »شمال« 
تحت تاثیر افتتاح قطعاتی از آزادراه تهران-شــمال. 
تصوری که برخی از ســرمایه گذاران ملکی از تاثیر 
آزادراه تهران - شــمال بر تقاضای سکونت در این 
استان در ســال های آتی دارند،  سبب سرمایه گذاری 
آنها در استان های ساحلی شمال کشور شده است. به 
این ترتیب در مجموع هفت عامل ذکرشده به رکود 
کمتر و رونق بیشتر اماک شمال نسبت به تهران در 

طول یک دهه اخیر منجر شده است.

بررسی» اقتصادسرآمد« از سهم ساخت وساز در تهران استان های شمالی

فراز و فرود ساخت و ساز در تهران و شمال

برگزیده

مدیرکل ترانزیت و حمل و نقل بین المللی ســازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای درباره آخرین وضعیت 
پایانه های مرزی مشــترک بین ایران و افغانســتان و 
مبادلات تجــاری دو کشــور توضیحاتی ارائــه کرد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، در پی تحولات اخیر افغانستان و پیشروی طالبان 
در این کشور وضعیت مبادلات تجاری بین دو کشور با اختالاتی 
مواجه شــده که البته دو مرز مشــترک هم اکنون به حالت عادی 
برگشــته و دیگر پایانه  مرزی )میلک( نیز به نظر در روزهای آتی 
به روند ســابق خود بازخواهد گشــت.جواد هدایتی - مدیرکل 
ترانزیت و حمل و نقل بین المللی ســازمان راهداری و حمل و 
نقل جاده ای - در گفت وگو با ایســنا در این بــاره اظهار کرد: در 
حال حاضر دو مرز شــمالی یعنی پایانه های مرزی دوغارون در 
استان خراسان رضوی و ماهی رود در استان خراسان جنوبی بعد 
از تصرف توسط طالبان ظرف چند روز مبادلات مان شروع شد 
و الان به حالت قبل از تصرف رســیده و شرایط عادی است.وی 
افزود: اما مرز میلک در سیستان بلوچستان چون اخیرا به تصرف 
درآمده و مقــداری درگیری هم در آنجا وجود داشــت به نوعی 
فعا حالت عادی نیســت و به نظر می رســد طی چند روز آینده 
با برقراری امنیت بیشــتر به حالت عادی برخواهد گشت است.
مدیرکل ترانزیت و حمل و نقل بین المللی ســازمان راهداری و 
حمل و نقل جاده ای ادامه داد: البته طرف مقابل یعنی طالبان برای 
بازگشایی مرز اعام آمادگی کرده اند و ما هم شرایطی را به آن ها 
اعام کردیم که بایــد امنیت برقرار شــود و وضعیت پایانه های 
مرزی را مدیریت کنند و اگر این اتفاق بیافتد، تصمیم گیری های 
لازم در این خصوص از طریق مجاری داخلی اتخاذ خواهد شد 
و هم اکنون ترددهایی درحال انجام است و درحال ارزیابی برای 
برقراری تردد پایدار هســتیم.به گزارش ایســنا، حدود یک ماه 
پیش پایانه های مرزی دوغــارون و ماهی رود مانند مرز جنوبی با 
افغانستان به دلیل سقوط دولت با مشکاتی مواجه شد و سازمان 
راهداری در بخشنامه ای اباغ کرد که »با توجه به تحولات مرزی 
به وجود آمده در مرزهای مشترک کشور افغانستان با جمهوری 
اسامی ایران و ساقط شــدن مدیریت مرزهای جاده ای ماهیرود 
و دوغارون از دولت مرکزی کشــور افغانستان خواهشمند است 
دستور فرمایید اطاع رسانی به تشــکل های صنفی، شرکت های 
حمل و نقل و رانندگان معمول نمایند. شایان ذکر است با توجه به 
عدم امکان تردد از مرزهای مذکور، در صورت صدور سند حمل 
و اعزام ناوگان و ســرگردانی رانندگان در مرز مذکور مسئولیت 
تبعات بعدی با شرکت حمل و نقل صادرکننده سند حمل می باشد.

عضو کمیسیون عمران مجلس با بیان " قیمت مسکن 
افزایش نیافته بلکه ارزش پول ملی کاهش یافته است" 
گفت:وزیر پیشــنهادی راه می تواند گام های موثری 
در بخش مســکن بردارد.به گزارش اقتصادسرآمد،  
احمد دنیامالی اظهار کرد: وزیر پیشــنهادی راه و شهرســازی 
برنامه های خود را در حوزه مسکن به شکل جامعی ارایه کرد و 
طبق برنامه های پیشنهادی می توان امید داشت بخش عمده ای از 
دغدغه های مردم در طول زمان در حوزه مســکن برطرف شود.

وی با اشاره به اینکه برنامه های رســتم قاسمی وزیر پیشنهادی 
راه و شهرسازی برای خانه دار شدن اقشار هدف جامعه )اقشار 
آسیب   پذیر، جوانان و خانه اولی ها، و مستاجران( بر مبنای واقعیت 
جامعه و قابل اجراســت، افزود: طبق برنامه ارایه شــده توسط 
وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی اقشــار هدف جامعه که شامل 
مستاجران، زوج های جوان و اقشار آسیب  پذیر هستند می توانند 
با برنامه های دولت سیزدهم صاحب خانه شوند.دنیامالی ادامه 
داد: در برنامه ارایه شده، دولت برای اقشار هدف جامعه، شرایطی 
ایجاد می کند تا تامین مسکن آنها به شکل زمین ارزان، همراه با 
تسهیات ارزان قیمت میسر شود.وی توضیح داد: آقای قاسمی 
به موضوع مسکن اشراف کامل دارد و نمایندگان مجلس این باور 
را دارند که با توجه به طرح جهش مسکن که مجلس ارایه کرده 
اســت، دولت جدید می تواند گام های موثری در بخش مسکن 
بردارد. از سوی دیگر ما در مجلس این باور را داریم که در حوزه 
مصالح به ویژه ســیمان و فولاد و مصالــح دیگر مجلس کمک 
می کند تا در حوزه تولید مســکن اقدامات چشــمگیری محقق 
شود.عضو کمیسیون عمران مجلس در پاسخ به این پرسش که آیا 
وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی دولت سیزدهم برنامه ای برای 
تعادل بخشیدن به قیمت مسکن دارد یا خیر؟، گفت: باید به این 
نکته توجه داشته باشیم که قیمت مسکن افزایش پیدا نکرده است 
بلکه کاهش ارزش پول ملی اســت که سبب افزایش قیمت ها و 
از جمله قیمت مسکن شده است. درعین حال، باتوجه به اینکه 
بخشی از افزایش قیمت ها در بخش مسکن به دلالی ارتباط دارد 
باید جلوی دلالی در بخش مســکن گرفته شود.دنیامالی افزود: 
وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی در حوزه راه و انجام پروژه های 
عمرانی فرد شناخته شده ای اســت. وی در ساخت پروژه های 
ریلی، بزرگراهی و ابنیه و پل ها فرد موثری اســت و تجربیات 
ارزشمندی دارد. امیدواریم با اقبالی که در مجلس نسبت به وی 
وجود دارد ازنظر آرا بتواند بیشترین آرای موافق را از مجلس برای 

کسب کرسی وزارت راه و شهرسازی کسب کند.

بنا بر اعام معــاون وزیر راه و شهرســازی، بورس 
مســکن تحت عنوان »صندوق زمین و مســکن« که 
مراحل نهایی خود را ســپری کرده بــا هدف جذب 
ســرمایه ها برای پروژه ها، حفظ ارزش سرمایه های مردم و امکان 
خرید مســکن به صورت کامل و متری از نیمه دوم سال جاری و 
پس از کسب مجوز از ســازمان بورس و اوراق بهادار راه اندازی 
می شود.به گزارش اقتصادسرآمد،  حدود دو سال قبل زمزمه های 
همکاری وزارت راه و شهرسازی با بازار سرمایه ایران به منظور 
راه اندازی »صندوق زمین و مسکن« شنیده شد. هدف اولیه این بود 
که پروژه های مسکونی و تجاری در بازار سرمایه عرضه شود تا با 
جذب سرمایه های خرد هم به تولید مسکن کمک شود و هم برای 
سهامداران سوددهی داشته باشــد. خرید مسکن به شکل متری و 
کامل از ویژگی های بورس مسکن محسوب می شود. البته در حال 
حاضر شــرکتهای بخش خصوصی در بورس کالا حضور دارند 
اما وزارت راه و شهرســازی در نظر دارد شــرکتها و سازمانهای 
زیرمجموعه خــود را نیز که امــکان عرضــه پروژه های بزرگ 
مقیاس را دارند نیز وارد این عرصه کند.در این خصوص محمود 
محمودزاده ـ معاون مسکن و ســاختمان وزیر راه و شهرسازی ـ 
گفته است: همکاری میان وزارت راه و شهرسازی و بورس کالا از 
ماه ها قبل آغاز شد که این همکاری از چند جنبه پیگیری شده که 
تاکنون نیز نتایجی مثبتی در این حوزه ها حاصل شده است. یکی از 
همکاری های مشترکی که قرار است با بورس کالا صورت بگیرد 
ایجاد صندوق زمین و مسکن اســت که مصوبه اصاح آیین نامه 
آن از دولت گرفته شد و به شــرکت های و سازمان های مرتبط با 
وزارت راه و شهرسازی اباغ کردیم تا پروژه هایی در این حوزه 
برای راه اندازی صندوق مذکور ارائه کنند.وی در پاســخ به این 
سوال که اجرایی شــدن همکاری با بورس کالا برای راه اندازی 
صندوق زمین و مســکن چه زمانی عملیاتی می شود؟ گفت: این 
پروژه براساس برنامه زمان بندی موجود در نیمه دوم سال جاری 
اجرایی خواهد شد که البته بورس کالا باید مجوزهای قانونی را از 
سازمان بورس و اوراق بهادار اخذ کند.معاون وزیر راه و شهرسازی 
در خصوص عرضه اماک و مستغات دولت و نهادهای مختلف 
در بورس کالا نیز گفت: براساس تصمیمی را وزارت امور اقتصادی 
و دارایی مطرح کرده اســت، نهادهای مختلف به جای برگزاری 
مزایده به شیوه های ســنتی باید اماکشان را از طریق بورس کالا 
به فروش برســانند که با توجه به اینکه وظیفه فروش اموال مازاد 
دستگاه های دولتی به عهده وزارت اقتصاد است، این موضوع نیز 

توسط وزارت اقتصاد در حال پیگیری است.

مدیرکل ترانزیت و حمل ونقل بین المللی سازمان راهداری 

 مرز مشترک ایران و افغانستان 
به حالت عادی برگشت

عضو کمیسیون عمران مجلس

رستم قاسمی باید جلوی دلالی 
بازار مسکن را بگیرد

معاون وزیر راه و شهرسازی 

 امکان خرید متری مسکن 
در بورس از نیمه دوم سال


